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Örtülütoxumlular şöbəsi iki sinfə bölünür : 
1. Birləpəlilər sinfi.
2. İkiləpəlilər sinfi.
İkiləpəlilər sinfi 6 yarımsinfə bölünür ki, bunlardan biridə asterid yarimsinfidi. Bu yarimsinif iki sıraya bölünür : 
3 Boruçiçəklilər.
4. Astera sırası.
Boruçiçəklilər  sırası  6  fəsiləyə  ayrılır  ki,  bunlardan  biridə  sümürgənkimilər fəsiləsidi. 
Sümürgənkimilər  (Boraginaceae)  fəsiləsi.  Sümürgənkimilər  fəsiləsinin nümayəndələri   ot  və ya  kol bitkiləridir . Tropik  qurşağında  bu  fəsilənin bəzi  nümayəndələri    ağac    bitkiləridir. Nümayəndələrinin çoxu üçün bitkinin  üzərinin   (gövdə    və  yarpağının) cod    tükcüklərlə örtülü olması xarakterik  elamətdir.  Yarpaqları tam  kənarlıdır,  növbəli  düzülüşdə yerləşir. Yarpaq altlıqları  olmur. Çiçəkləri    qıvrım    çiçək    qrupunda yerləşir və çiçək  qrupu  tam açılana    qədər    ilbiz    kimi    qıvrılmış  şəkildə yerləşir .  Bəzən  çiçək qrupları     süpürgə ,  qalxan    və  ya   başcığabənzər mürəkkəb çiçək  qrupunda toplanır.  Çiçəkləri    4  dairədən  təşkil olunmuşdur ,  (K  ,  C , A , G)  adətən,  5    üzvlüdür ,  əksərən     müntəzəm,  ancaq    bəzi   növlərdə (məsələn, göyək  və    ya    ennikotu   –   Ecthium    növlərində)  zəif    dərəcədə    qeyri   – müntəzəmdir .  Çiçəkyanlığı     ikiqatlıdır , 5    üzvlüdür , bitişik     yarpaqlıdır . 
Kasacığı    5  dişli    və   ya  5  bölümlüdür ,    tökülmür ,    yarpaqları yaninda     qalır . Tacı   boruşəkilli ,  zəngşəkilli    və   ya  çarxabənzərdir, yuxarısında    5     dişli  və     ya    bölümlüdür .   Tacın     boğaz     hissəsində pulcuqlar     olur    və      ya    bükükdə    bölümlərin    qaidəsi    qırışıqlı    olur. Bəzi     növlərdə    (məsələn, alkannada   –   Alkanna    orientalis  )  tacın boğaz hissəsində    pulcuq     və    bükükdə   qırışıqlıqlar    olmur .   Bir   çox növlərində    tacın    rəngi    əvvəllər  çəhrayı     rəngdə     olduğu     halda,  solana     yaxın    abı ,  göy    və    yaxud  bənövşəyi     rəng    alır.   Erkəkcikləri 5   ədəddir    və    onlar   tacın     bölümləri    ilə   növbələşir.   Erkəkcikləri tacın borusuna    bitişir ,   sapları    uzun    və    yaxud  qısa   olur.   Dişicik    2 meyvə yarpağının    birləşməsindən     əmələ     gəlmişdir,  sutuncuq    birdir,   ağızcıq yumrudur    və    ya     iki     bölümlüdür.    
Yumurtalığı  ikiyuvalıdır     və    hər    yuvasında     2     yumurtacıq  olur .  
Əksəriyyət  sümürgənkimilərdə     isə    ikiyuvalı    yumurtalıq     yalançı arakəsmə      ilə  bölünərək      dörd     yuvalı      yumurtalıq     əmələ    gətirir  ki, hər    yuvada     da     bir     ədəd     yumurtacıq      olur .     Belə     yumurtalıq isə xaricdən     dörd yuvalı    olur .    Sütuncuq    isə     yumurtalığın    bölümləri yuxarıya  doğru  qalxır . Adətən ,  həşaratla    çarpaz    tozlanan    bitkilərdir, tək bir    növlərində    (məsələn ,   səfərotu   –   Lithospermum    növlərində) kleystoqamiya     (çiçək     acılana  kimi    öz    –    özünə    tozlandırma)    kimi hallara     da    təsadüf    olunur . 
Ümumiyyətlə ,    bunların     çiçəyi    həşaratla   (çox    vaxt    arılarla) tozlanmağa  uyğunlaşmışdılar .    Bunlarda     çiçəkyanlığı    ikiqatlıdır ,  bitişik yarpaqlıdır .  
Yumurtalıqları    ikiyuvalıdır .   Hər   yuvasında    isə    bir    yumurtacıq olur .   Dişicik     iki     meyvə     yarpağının     bitişməsinnən     əmələ gəlmişdir  . Sutuncuqları     birdir .    Qabarıq     dairə    şəklində ,   diskəbənzər nektarlıqları   çiçəyin    dibində ,  yumurtalığın   qaidəsində    yerləşmişdir. Tozlandıqdan   sonra  çiçəyin    rənginin   dəyişməsi   entomofiliya uyğunlaşma əlaməti    kimi  qiymətləndirilir .   Tozlanmaya    qədər    tacın    parlaq    rəngi həşaratı    cəlb    edir ,  tozlandıqdan    sonra    tacın    rəngi    dəyişir ,    solğun olur     və    nəticədə    belə  çiçəyə   həşarat    qonmur .    Tacın   boğaz hissəsində    olan     qırışıqlırlar    və    ya   pulcuqlarda     çiçəyi     tozlaya bilməyən    həşaratların     bal     şirəsi   götürmələrinə   mane     olurlar.  Beləliklə ,    tozcuqların   səmərəli    istifadə     olunmasına     şərait  yaranır . Fəsilənin  bəzi  növlərində ( məsələn , ennikotu növlərində )  arıları  sarı  rəngli  tozcuqlar     cəlb     edir     və    onlar      belə   bitkilərin    tozcuğunu toplayırlar . Meyvəsi   dörd     fındıqcaya     bölünür    və     ya    (məsələn ,   turnefosiyada – Tourne    fortia    sibirica)   çəyirdərkli    meyvəyə    bənzəyir.   Bəzi növlərində ( məsələn ,   heliotrop   –  Heliotropium    supinum    növündə) fındıqcıqlara ayrılmır və    kasacıqla     əhatə    olunmuş   şəkildə    qalır . 
Sümürgənkimilər    fəsiləsi    1500  -  ə    qədər    növü   əhatə   edir. Nümayəndələri   yer    kürəsinin     müxtəlif     iqlim   qurşağında   xüsusəndə, Aralıq     dənizi     ətrafı   ölkələrdə   və     Kaliforniyada   geniş      yayılmışdır. Azərbaycanda  sümürgənkimilərdən     26    cinsə    aid     82     növə     təsadüf edilir.    Bunlar  birillik ,  ikiillik     və   ya     çoxillik   bitkilərdir.    Bəzi növləri isə   yarımkol  bitkiləridir .   Əksəriyyət     nümayəndələri   quraqlıqyerlərdə,  gilli ,  daşlı   yamaclarda ,  alaq    bitkisi   kimi    əkinlərdə və   ya    zibillik yerlərdə    çox  geniş yayılır  . Azərbaycanda təsadüf olunan sümürgənkimilər fəsiləsinin   nümayəndələri heliotrop və   boraqo yarımfəsiləsinə   aid edilən növləridir. 
Heliotrop  (  heliotropioideae  )   yarımfəsiləsinə   aid edilən  növlərdə yumurtalıq bütün   qalır   və     sütuncuq   onun   yuxarısında   yerləşir.  Bu yarımfəsilədən  Azərbaycanda     turneforsiya  –  Tournefortia  və   heliotrop –  Heliotropium  cinslərinin   nümayəndələrinə   təsadüf olunur  .  Azərbaycanda   sümürgən   fəsiləsinin  başqa   nümayəndələrinin   hamısı boraqo yarımfəsiləsinə aid    növləridir . 
Avropa  (Zeliotropioideae   europoeud)  cinsi heliotrop yarımfəsiləsinin nümayəndələrindən     biridir .  Boyu   qısa olmaqla    yanaşı   üzəri     sıx tükcüklərlə     örtülü  olur .  Gövdəsi    düzdür,     budaqlıdır.  Gövdəsi  40  sm - ə  qədər     hündürlüyündə olur .  Yarpaqları     ovalvarı və  ya  ellipsvarı olmaqla  qarışıq     formada  olur.  Kasacığı    xətvarıdır  . Üzəri tükcüklərlə    örtülü olur , meyvələri     çıxıntılıdır .  Borucuğu     süpürgəvarı     olub,  üzəri     tükcüklərlə örtülü  olur .  Demək    olar  ki ,  üzümlüklərdə     bağ     və   bostanlarda  zərərli alaq   bitkisi  kimi  geniş  yayılıb . 
Ətirli  (  Helitropioidea   suarvealens  )   cinsinin    gövdəsi   qısa olmaqla   yanaşı üzəri   sıx   tükcüklərlə   örtülüdür .   Yarpaqları   ellipsvarıdır ,   küt yumurtavarıdır. Kasacığı   xətvarıdır ,   çiçəyi   isə   süpürgəvarıdır  .   Süpürgə   şəklində   olan   çiçəyi kifayət   qədər   iri   olmaqla   yanaşı  ,   ətirlidir .   Meyvəsi   çılpaqdır  ,   bununla yanaşı   bunların   meyvələri    az   çıxıntılıdır. 
Boraqo   (  Boraginoideae  )    yarımfəsiləsinin   nümayəndələrində  yumurtalıq    dörd    bölümlüdür .  Bu    fəsilənin   nümayəndələrində     sütuncuq   bölümlərin  ortasınnan     yuxarı     qalxır  meyvə   birtoxumlu     dörd   ədəd fındıqcıq   şəklində   olur  . 
Sümürgənkimilər   fəsiləsinin səciyyəvi əlamətləri vardır   ki, bu əlamətlər onları    digər   fəsilənin   növlərindən   fərqləndirir.  Bu səciyyəvi əlamətlərini nümayiş    etdirən   və   çox   hallarda   rast    gəlinən    nümayəndələrdən turneforsiya  ,   sümürgən   və   ennikotu    növləri    qeyd    oluna bilər. Bunların  əksəriyyəti   quraqlıq   ərazilərdə    gilli ,    daşlı     yamaclarda    o  cümlədən əkinlərdə  yaxudda  zibilliklərdə     yayılmışdır .
Turneforsiya    (  tournefortia  sibirica )    növünə   Azərbaycanda Xəzər dənizi sahillərinin     boyunca   qumlu   və   gilli    torpaqlarda     təsadüf   olunur. Budaqlanan kökümsova  malik  olan    çoxillik     bitkidir . Gövdə  və  yarpaqlarının     üzəri     qısa , basılmış  kimi    sıx    və   ya   gecəyəbənzər tükcüklərlə  örtüludur .  Bu   bitkinin    gövdəsi    10  –  40   sm  -  ə    qədər hündürlükdə olur .  Yarpaqları   oturaqdır   və    gövdənin     müxtəlif   hissəsində yerləşirlər .  Bu   yarpaqlar   formasına  ,  ölçüsünə     görə    bir  –  birlərinnən fərqlənirlər  .  Bu    bitki   əsasən    may  –  iyun    aylarında    çiçək açır  .   
Çiçəkləri   qıvrım    çiçək    qrupunda    toplanmış   olur ,   onlarda   öz növbəsində    gövdənin   təpə   hissəsində   olan     qalxanvarı   çiçək    qrupuna toplaşmışdılar .   Bunlarda   kasacıq   tacdan     qısadır ,   tüklərlə   örtülüdür, beş bölümlüdür    ki  ,   buda   meyvə     yetişəndə   iriləşir   və   meyvənin   yanında qalır . Tacı   qıfabənzər   boru   şəklindədir  ,   ağ – sarımtıl   rənglidir,   xaricdən tükcüklərlə    örtülüdür ,   boğaz   hissəsi    isə  çılpaqdır .  Erkəkcikləri  tacın  borusuna bitişmiş  vəziyyətdə  olur ,  onların   sapları    qısa  olur .  Dişiciyin    sutuncuğu   qısadır , üzəri     tücüklərlə   örtülü   olur  ,   onun ağızcığı    isə    konusvarıdır  .   Bunlarda    sütuncuq    bölümlərin   ortasınnan   yuxarıya   qalxır və   yumurtalıq   dörd   yerə    ayrılır  . Bunlarında   hər   irində   bir   yumurtacıq olur .  Bunnanda   fındıqcıq    meyvə   əmələ   gəlir .  Yumurtalığı     tamdır .  Meyvəsi   çox  gec ,  iki    meyvəciyə    bölünür     və   hər   meyvəcik   ikiyuvalı   çəyirdəkli   meyvəyə   bənzəyir. 
Turneforsiya   başqa     sümürgənkimilərlə     müqayisə    edilirsə,   bunun erkəkciyinin   sapının     və     sütuncuğunun     çox   qısa  ,   yumurtalığının  tam  ,   meyvəciyinin    çəyirdəkli     meyvəyəbənzər     boğazının   çılpaq olması kimi özünəməxsus     xüsusiyyətləri   vardır .    Bununla     yanaşı    bunların çiçəkləri  zəfəran    iyi    verir.   Turneforsiya     növü   əsasən    quraqlıq   ərazilərdə ,    o cümlədən   zibillik   ərazilərdə   əkin   yerlərində   şəhər   və    kəndlərin ətrafında zibillik   yerlərdə    rast  gəlmək   olar . 
Sümürgən  (  Anchusa    italica ) .   Azərbaycanda   arandan   orta   dağ qurşağına   kimi   hər   yerdə   təsadüf    olunan   ali   bitkilərdəndir.  Sümürgənə alaq   bitkisi kimi     əkinlərdə ,   şəhər     və     kəndlərin    ətrafında    bunnan başqa   zibilli   yerlərdə    təsadüf    olunur  .   Sümürgən     kökü    qalınlaşmış,  üzəri    cod    tükcüklərlə    örtülü   olan    coxillik   bitkidir .   Bu    bitkinin gövdəsi    30  –  80    sm   hündürlüyündə   olur    lakin   budaqlanır .    Gövdə üzərində    aşağıda    orta   və    yuxarı   hissədə     və   kök    yanında   yerləşən yarpaqları   formasına   görə   fərqlənir  .   Çiçəkləri    seyrək   olur . Çiçəkləri qıvrım     qrupuna  ,   onlar    da    öz   növbəsində    süpürgə   tipli çiçək qrupuna yığılmışdır  .   Kasacıq   –   ucu     sivri    xətvarı   beş   bölümlüdür. Meyvə yetişəndə   kasacıq   iriləşir   və   meyvəni   əhatə   edir  .    Tacı   göyümtül   abı rənglidir .  Tacın      boğaz      hissəsində    üzəri     tüklərlə   örtülü  ,   qısa pulcuqlar     yerləşmişdir .   Pulcuqlar   bal     şirəsi   verən     nektarlıqları mühafizə     edir .   Bununla    yanaşı    tozluqların   yayılmasına   mane   olur. Bunların     nektarlıqları   yumurtalığın    ətrafında   çiçək   yatağının   üzərində, löhvəcik     şəklində    yerləşmişdir   Meyvəsi    dörd   fındıqcıqcığa   bölünür. Çiçəkləri   qıvrım   qrupuna  ,   onlar     da   öz    növbəsində   süpürgə    tipli çiçək   qrupuna   yığılmışdır .   Fındıqcası   üç    küncdür , üzəri   qırışıqdır mixəyi   rəngdədir. 
Sümürgən    bal   şirəli   (nektarlı)    bitkidir ,   köklərindən   qırmızı   boya alınır . 
Bunun   əhəmiyyətli    növlərindən    biridə    Dərman     sümürgənidir.  (Anchusa offinicalis )  . Bu    növ     quru     yamaclarda    bitir . Dərman şüvərəninin   cavan yarpaqlarından    tərəvəz    bitkisi     kimidə    istifadə  edilir .  Kökünnən ,  qırmızı çiçəklərinnən   yaşıl    boyaq    alınır .   
Göyək ,  ennikotu  (  Echium  )  cinsindən    Azərbaycanda   dörd   növün nümayəndəsinə   təsadüf   olunur .   Bunlar   növündən   asılı   olaraq   otluq, kolluq, meşəlik ,   çəmən ,   çayların   kənarında ,   həmçinin   alaq    bitkisi kimi əkinlərdə , bağlarda  ,   bostanlarda ,   zibilliklərdə ,    quraqlıq   ərazilərdə  kənd  şəhər   yerlərinin   kənarlarında    təsadüf   olunur. 
Ennikotu  (   Echium   )   növləri    cod    tüklərlə    örtülü, adətən ikillik bitkilərdir  .   Bununla yanaşı    birillik   və   çoxillik    nümayəndələridə   vardır  .   Çiçəkləri   sıx   qıvrıma    yığılır   və   qıvrımlarda     süpürgə   çiçək qrupunda və    yaxudda     salxımabənzər    çiçək   qrupunda   toplanır  .   Ennikotu  növləri üçün    səciyyəvi    əlamətlərdən    tacın    boğazında    pulcuq   və   qırışıqların olmaması  ,   erkəkciklərin    tacının   uzun   olması     və    tacın     büküyündə  bölümlərin     bir    boyda    olmadığından    tacın    əyri   və   zəif    dərəcədə qeyri  –  müntəzəm   olduğu   qeyd   oluna   bilər .   Ennikotunun   bir   neçə əhəmiyyətli    cinsləri    vardır .   Bunlardan    biri    adi   də   ennikotudur. Adiennikotu    çox   nektar    verən   bitkidir .  Bu    bitki     uzun   müddət  çiçək açır .  Bu   bitki   otlu   yamaclarda   və   kol ,   meşə    kənarlarında   bitir .  Bu bitkinin   yarpaqlarından    və   toxumlarından ,    o   cümlədən    kökündən çox istifadə    edilir .  Belə   ki ,   onların    yarpaqlarında    68,1   %  -  i   C   vitamini   var .  Bununla     yanaşı   toxumlarında   isə   27,9   %  -  li   tez  quruyan     yağ   vardır .   
Növlərindən   biridə    qırmızı    ennikotudur . (Schium    rubrum ) .  Bu bitkinin   yarpağında   boyaq    maddəsi   olduğu   bu   bitkidən   daha  çox istifadə   edilir .  
Hündür   ennikotu   (  Schium  altissium  )   . Bu   bitkinin    toxumunda ziyərək yağına   oxşar    yağ    alınır  . 
Azərbaycanda    çox   təsadüf   olunan   sümürgənkimilərdən   onosma (nosma )  , moltika   ( Moltkia ) ,   alkannan   (Alcanna)  ,   nonneya   (Nonnea),  əyriçiçək (lycopsis)  və  s .  də  gostərilə  bilər .
Bunnan    başqa    sümürgənkimilər    fəsiləsinə   daxil   olan   əhəmiyyətli bitkilərdən biridə   Su    çiçəyidir .   (Symphytum) .  Bu   cinsin   birillik,  ikillik   və   az   da olsa   çoxillik   növləri   də   vardır .  Bu   bitkilər   çəmənlərdə ,   çəpər   diblərində  , yol   kənarlarında ,   rütubətli   ərazilərdə geniş   yayılmışdır .  
Növlərindən   biridə    silos   üçün   yararlı   olan   saisa (Symphytum)  növüdür. Bu növ   silos   üçün   yararlı   yem   bitkisi    olduğu    halda ,   zəhərli   bitki hesab   olunur .   
Sərçəotu  (Sithospermum )  bu   fəsilənin   xarakterik    cinslərindən biridir. Bu cinsin    növlərindən    biridə    əkin   sərçəotudur  (Sithospermum arvense ).  Bu   növ   çovdar    və    buğda   əkinlərinin  alaq  otlarından    olub, hər yerdə    tarlalarda ,   bağlarda ,   bostanlarda,   yolların kənarlarında, parklarda    geniş    yayılmışdır.   Bu   alaq   bitkisi    olaraq   yayıldığı    kimi əhəmiyyəti  də  vardır  . Belə   ki ,   bunun    yarpaqlarında    102, 4   mq  C  vitamini  ,  toxumlarında    isə    18,6 mq  ,   və   20  –  70   %   yağ   vardır .   
Bundan     başqa  sümürgən    fəsiləsinin   Azərbaycanda    bir    neçə nümayəndələrinə   təsadüf     olunur . 
Müxtəleniya  sərçəotu  (Sushtelenia   karel) növünün    tacı   beş  hissədən ibarətdir.  Bunun meyvələri həddindən artıq böyümüşdür.  Meyvələrin   tutduğu sahələr isə    böyükdür.   Çiçəyi    süpürgə    tipli   çiçək qrupuna    toplaşmışdır.  Bu   süpürgə   isə    nisbətən    kiçikdir.   Bu   bitkinin   çiçəklərinin   borucuğu qıfvarıdır.  Sütuncuğu   qısadır. Meyvəsinin  miqdarı  bir  və dörddür.  Meyvələri   yarımyumurtaşəkillidir.  Bununla   əlaqədar   olaraq     arxadan   qabarıqdır. 
Taclı    sərçəotu   (Sushtelenia    calycina)  tutqun     rəngli,  şirəli bitkidir. Bu bitki adətən əsasından budaqlanan  bitkidir. Bunun gövdəsinin hündürlüyü 11 – 12   sms-ə  bərabərdir. Yarpaqları qarışıq və uzundur.  Bəzi növlərində yarpaqları  seyrəkdir,  bununla   əlaqədar   olaraq    gövdələri   çılpaq olur. Bəzi növlərində isə   sıxdır,  bununla  əlaqədar  olaraq üzəri tükcüklərlə örtülüdür. Meyvələri aşağı  əyilərək,   fındıqcaya bölünmüşdür .  Çiçəyi    süpürgə tipli çiçək qrupuna toplaşmışdır.  Eyni zamanda çiçəkləri göy rənglidir. Meyvə üzərində qalan kasa yarpaqları  çox   böyümüşdür .  Kasa yarpaqları iynəvarı bəzən isə küt  yumurtavarıdır. Meyvələri arxa tərəfdən   hamardır, meyvənin qurtaracağı isə  lövbər şəklindədir .  
Bu fəsilənin növlərindən biridə Nonneadır. (Nonnea) . Bu bitkinin kasacığı   beş    ağızcıqlıdır. Meyvəsi  həddindən artıq böyümüşdür. Çiçəyi süpürgə tipli çİçək qrupuna   toplanmışdır.  Bunların süpürgə çiçək  qrupu qıfvarı   formada olur. Üzəri tükcüklərlə   örtülüdür .
Digər növüdə,  Nonneapicta növüdür.  Gövdəsi   qısa, cod, sərt tükcüklərlə örtülüdür. Bu bitkinin  gövdəsi sürtülmüş şəkildə olmaqla  yanaşı, sadə budaqlanmışdır.  Yarpaqları dişlidir .   Bununla   yanaşı  yarpağın  aşağı kənarı  küt lansetvarıdır. Bununda çiçəkləri   süpürgə   çiçək  qrupuna toplaşmışdır. Yeni çiçəkləyən zaman    süpürgə    çiçək   qrupundakı çiçəklər qırmızı rəngdə olur. Mayalanmadan   sonra   isə   çiçəklər   başqa   rəngə çevrilir.  Meyvəsi isə çəyirdəkmeyvədir . Meyvəsi yuxarıdan   sıxılmış   formada  olur,  bununla yanaşı  meyvələri   qırışıqlıdır  .  
Onosma    Onosma ) . Bu   bitkinin   cinsi   kasacığı   dərindir .   Kasacıq beş hissədən  ibarətdir .   Digər  növlərdə   olduğu  kimi   bu bitkinin dəçiçəkləri  süpürgə   çiçək   qrupunda   toplaşmışdır . süpürgəsi borulu, sancaqvarıdır. Çiçəkləri   beş   dişcikdən   ibarətdir .   Tozluğu   uzun,   meyvəsi düz  yumurtaşəkilli   üç   tərəflidir .  
Unutma məni  (Myosotis ) cinsi kasacığı dərin olub,   beş   hissədən ibarətdir.  Kasacığı zəngvarıdır .  Kasacığı   süpürgə   çiçək qrupuna toplaşmışdır .   Bununla yanaşı çiçəkləri diskavıdır.  Meyvəsi  yumurtaşəkillidir . Eyni   zamanda   bir   az sıxılmış   formada   olur .   Üzəri hamar olub   parıldayır .   Səbət   çiçək   qrupundakı çiçəklər   isə   göy rəngli   olur .  
Kiçik çiçəkli   Myosotisin   gövdəsi   qısa   və   buğumludur .    Buğumları sallanmış formada   olur .  Bu   bitkinin   gövdəsi   tək   və  ya   bir   neçə   olur .   Gövdəsinin hündürlüyü   isə   6  –  13   sm   -   ə   qədər   olur .  Meyvələri    yetişərkən     bunların budaqları    uzanmaya   başlayır .   Çiçək     ayaqcıqları    yuxarı    çıxmağa    başlayır .  Bu     bitki   qısa    kasaya    malikdir .   Çiçəyi   süpürgə   çiçək    qrupuna   toplaşmışdır.   Süpürgə     çiçək     qrupu    qısa    və    çökükdür .  Meyvələri   çox kiçikdir ,   bununla   yanaşı    meyvələrinin    üzəri     parıldayır .   Abşeron ,    Bakı , Mərdakan , Artyom   adalarında    xüsusənda    bu   adaların   qumlu    sahələrində      çox    geniş    yayılmışdır .  
Xəndək   otu   (   Symphytum   )   bitkisi   çoxillik    ot    bitkisidir  .   Bu    bitki    əsas etibarı   ilə ,   meşəlik   sahələrdə   bitir .  Bununla   yanaşı   əkin   sahələrdində ,    yol kənarkarında   da    bu   bitkiyə   rast    gəlmək    olar  .   Bu    bitkinin   cəmi    25   növü   vardır .  Keçmiş    SSR  -  i   ərazisində     bu    bitkinin    9    növü    bitir.   Ən   çox     SSR  - i   ərazisinin    orta    qurşağıda    yayılmış    xəndək    otu    “ SƏRT XƏNDƏKOTU “  (  Symphytum   asperum  )    növüdür .   Həmin    bu    növ ,   yəni sərt   xəndəkotu    növü    əsasən    yem    bitkisi    kimi    becərilir .   Xüsüsəndə    donuz    və    dovşanlar   üçün    yaxşı   və   geniş istifadə   olunan    yem    bitikisi   hesab   olunur .   Bunlardan    həmçinin    silos    hazırlamaq     üçündə    istifadə     edilir .
Ennikotu    növləri    cod    tüklərlə    örtülü  ,    adətən   ikillik    bitkilərdir  .   Bununla yanaşı    birillik   və   çoxillik    nümayəndələridə   vardır  .   Çiçəkləri   sıx   qıvrıma yığılır   və   qıvrımlarda   süpürgə   çiçək    qrupunda   və    yaxudda     salxımabənzər çiçək   qrupunda   toplanır  .   Ennikotu   növləri   üçün    səciyyəvi    əlamətlərdən    tacın   boğazında    pulcuq   və   qırışıqların    olmaması  ,   erkəkciklərin    tacının   uzun   olması     və    tacın     büküyündə     bölümlərin     bir    boyda    olmadığından tacın   əyri   və   zəif    dərəcədə    qeyri  –  müntəzəm   olduğu   qeyd   oluna   bilər .  Ennikotunun   bir   neçə    əhəmiyyətli    cinsləri    vardır .   Bunlardan    biri    adi   də  ennikotudur .  Adi   ennikotu  çox   nektar    verən   bitkidir .  Bu   bitki   uzun   müddət çiçək   açır .  Bu   bitki   otlu   yamaclarda   və   kol ,   meşə    kənarlarında   bitir .  Bu  bitkinin   yarpaqlarından   və   toxumlarından,   o   cümlədən    kökündən   çox   istifadə edilir .  Belə   ki ,   onların   yarpaqlarında    68,1   %  -  i   C   vitamini   var .  Bununla yanaşı   toxumlarında   isə   27,9   %  -  li   tez   quruyan   yağ   vardır .   
Növlərindən   biridə   qırmızı    ennikotudur . (  Schium   rubrum  ) .  Bu   bitkinin   yarpağında   boyaq    maddəsi   olduğu   bu   bitkidən   daha  çox   istifadə   edilir .  
Hündür   ennikotu   (  Schium  altissium  )   . Bu   bitkinin    toxumunda    ziyərək yağına   oxşar    yağ    alınır  . 
Digər    növlərindən    biridə    Köpəkdili    otu    (  Cynoglossum   )   hesab   olunur Bu    bitki     birillik ,   ikillik   və    çoxillik    ot    bitkiləri   hesab   olunur .   Boyları   40   –   150   sms   –   dir .  SSR    ərazisində    9    növü     yayılmışdır .   Çox    hallarda zəhərlidir .    Bu     bitki    heyvanlar    tərəfindən    yeyilmir .    Dünyanın    bir   çox ölkələrində    köpəkdili    otundan    xalq    təbabətində   dərman    kimi    istifadə   olunur .   Eyni    zamanda    ağrıkəsici    dərmanlar    hazırlanır .   Fizioloji  aktiv  maddə     ifraz   olunur. 
Bütün    bunlardan    belə   nəticəyə    gəlinir   ki ,  yer    kürəsində     və    Azərbaycanda    xüsusən     Abşeron     yarımadasında      sümürgənkimilər      fəsiləsinin    həm     zərərli , həm    də    əhəmiyyətli    cins   və    növləri    geniş sahələrdə    yayılmışdır. 
Bunlardan    turneforsiyanın    çiçəyi    zəfaran    iyi    verdiyinə    görə    ondan   yağ alınır    və    ətriyyatda    istifadə    olunur. 
Sümürgən      bal     şirəli     bitki    olmaqla     yanaşı      onun     köklərindən   boya alınır. 
Adi    ennikotu     nektarlı     bitki    olmaqla    yanaşı ,    yarpaqlarında    68, 1   %   -    li    vitamin ,    bununla    yanaşı    C vitamini, eyni zamanda toxumlarında isə 27, 9 % - li yağ vardır. 
Eyni    ilə   dərman sərçəotu növünün toxumlarında 17 – 20 % yağ olur. 
Ona    görə     də    bu    fəsiləyə    daxil    olan  bitkilərin    əksəriyyəti    qorunub saxlanılır ,    eyni    zamanda     artırılmasının      qayğısına     qalmaq    lazımdır.         Bir    çox    növlər    isə    süni   olaraq      artırılır.  

















                 

 Badımcançiçəklilər   fəsiləsi. 

Örtülütoxumlular şöbəsi iki sinfə bölünür : 

1. Birləpəlilər sinfi.

2. İkiləpəlilər sinfi.

İkiləpəlilər sinfi 6 yarımsinfə bölünür ki, bunlardan biridə asterid yarimsinfidi. Bu 

yarimsinif iki sıraya bölünür : 

1. Boruçiçəklilər.

2. Astera sırası.

Boruçiçəklilər  sırası  6  fəsiləyə  ayrılır  ki,  bunlardan     biridə    badımcançiçəklilər 

fəsiləsidi. 
Badımcançiçəklilər    (   Solanaceae  )     fəsiləsi .   Badımcançiçəklilər     fəsiləsinə   daxil     olan    bitkilər ,    birillki ,    çoxillik    ağac    və    ya   kol   (   Məsələn ,    it üzümü   –     Lycium     növləri    bitkiləridir  .   Tropik     qurşaqda     xüsusən    də Amerika    da     yayılmış     bəzi     növləri     ağac    bitkiləridir .     Yarpaqları     adətən      növbəli    düzülür ,   bəzi    (  xüsusən   çiçək   daşıyan    növlərdə   )    növlərində   ikişər    və    yaxdu   da      qarşılıqlı     yerləşir    və     bu    halda   ikişər    yarpaqlar    müxtəlif     böyüklükdə    olur .   Bu     fəsilənin       nümayəndələrində yarpaq      altlıqları     olmur .    Çiçəkləri      qıvrım     çiçək     qrupuna        toplaşmış olur   .   Eyni    zamanda    bunlar     simoz      tiplidir .    Daha     doğrusu      bunlarda çiçək    qrupunda      əsas      oxunun     ucunda     yerləşən     çiçəklər       əvvəl      açılır və     çiçəklərin      açılması     ucdan     aşağıya       doğru      davam     edir .    Bu fəsilənin     nümayəndələrinin      çiçəkləri      adətən     müntəzəm      quruluşdadır , ancaq    bəzi      (   məsələn ,     bat  -   bat   –   Hyoscyamus     niger     növünün    ) növlərin    çiçəkləri    zəif     dərəcədə     ziqomorfdur .    Çiçək     üzvləri     çiçək üzərində    dörd     dairə   (   K ,    C  ,    A  ,    G    )     üzrə    yerləşirlər .    Çiçək yanlığı   və    androsey    əsasən    beş     üzvlüdür .     Bu     bitkilərdə     kasacıq   adətən      tökülmür     və      meyvənin       yanında     qalır .     Bunların     tacı    əlvandır ,    eyni     zamanda     bitişik     ləçəklidir .   Tac    əsasən     çiçək    tozlandıqdan    sonra    tökülür .    Dişicik    iki    meyvə    yarpağının       birləşməsindən    əmələ      gəlmişdir .    Yumurtalıq     çiçəyin     oxundan    və mərkəzindən    keçən  müstəviyə    nisbətən    əyri   yerləşir .    Bu     fəsilənin nümayəndələrində     yumurtalığın      qaidəsində     çox     vaxt     nektarlıq      daşıyan beşbölümlü    lövhəcik    yerləşir .   Bu      bitkilərdə     yumurtalıq       üstdür ,      adətən      ikiyuvalırı     və    ya     yalançı      arakəsmələrlə     bölünərək     üş  –  beş yuvalı    olur ,    bəzəndə    bu    arakəsmələrlə     bölünərkən   biryuvalə    olur .     Plasentaları    yumurtalıqda      arakəsmələrə       bitişir      və      eyni      zamanda qalınlaşmışdır  .   Həmin        bu      arakəsmələrlə      bölünmü       yumurtlıq     yuvalarında    çoxlu     sayda    yumurtacıq    olur  .  Yumurtalığın       sütüuncuğu   birdir ,    ağızcığı    yumru     və      ya      ikiyəbölümlüdür .   Bu    fəsiləyə     daxil     olan     bitkilər    həşaratla     tozlanan      bitkilərdir .    Meyvələri    qutucuqdur    və     ya     giləmeyvədir .  Toxumu        endospermlidir ,    bunlarda    rüşeym     əyilmişdir     və    ya    düzdür .  
Çiçəkəri        müxtəlif         növlərində          müxtəlif          quruluşda       olur .    Məsələn ,        petuniya ,       pomidor       və       kartofda       çiçəklər      qıfşəkilli ,        ətirli      tütündə  ,       qara       quşüzümüzdə       çiçəklər       dairəvi     və      ya ulduzşəkilli       olur      ki  ,       bunlarda       bir     –     birilə      birləşib         boru əmələ       gətirir      ki ,       bu         çiçəklərdə        erkəkciklər      saplaqları     ilə          bu      boruya        bitişmiş       vəziyyətdə       olurlar .     Bundan      başqa             çiçəkləri     bəzilərində   ,         məsələn  ,       petuniyada       olduğu        kimi              tək   – tək       yerləşir .       Bundan        əlavə       bəzilərində        məsələn ,      xanımotunda         olduğu        kimi      salxım    çiçək     qrupunda        toplanır. 
 Meyvələri         qutucuq         və     giləmeyvə       olmaqla       iki    qrupa    ayrılır  . 
  Qutucuq      meyvə    olanlara  :        Bat    –    bat  ,    bəlibənd   ,    tütün       və      başqalarını       misal        göstərə       bilərik  . 
Giləmeyvə     olanlara    isə  :    Quşüzümü ,     xanımotu ,     pomidor ,     istiot ,       bibər    və       başqalarını     misal      göstərə       bilərik .    Bu       fəsilənin nümayəndələrinin        çoxu       zəhərlidir .      Bəziləri      dərman     bitkisi               kimi      becərilir  ,      bəziləri      də       mühim      tərəvəz      bitkisi      və     ya        alaq     bitkisidir .    Xeyri    isə     çox     geniş     yayılmışdır .    
 Badımcançiçəklilər       fəsiləsinə      3000   -  ə       qədər     növ       daxildir .     Bu fəsilənin     nümayəndələri      demək     olarki ,     yer     kürəsinin      hər     yerində  , xüsusilə       də     Mərkəzi      Amerikada     eyni     zamanda      Cənubi       Amerikada da      geniş       yayılmışdır .      Badımcançiçəkliləri      yumurtalığında     yumurtacıqların    sayı    və      toxumunda        rüşeymin       formasına      görə     beş tribaya     bölürlər   .    Ümumiyyətlə ,     meyvələrin      quruluşuna    görə      meyvələri qutucuq       olan       və      meyvələri      giləmeyvə      olan      qruplara     ayırmaq     olar  .       Meyvələri     qutucuq     olanlara      misal      olaraq       dəlibənd       (    Datura   )  ,    bat   –    bat     (    Hyascyamus    niger    ) ,       tütün      (   Nicotiana    )   ,     petuni    (    Petunia   )  ,     bunları     misal     göstərə      bilərik .     Meyvələri giləmeyvə     olanlara      isə     quşüzümü     (    Solavnum    nigrum   ) ,     xanimotu  (Atropa )    ,    pomidor    (    Lycopersicum     esculentum    )     kartof     (    Solanum tuberosum   ) ,    istiot     (   Capsicum     annuum )  və     başqaları     misal    ola    bilər.
  Badımcançiçəklilər        fəsiləsinə      daxil        olan         bitkilər  ,     adətən       alkoloidli         bitkilərdir        və        ona       görə       də      bu       fəsilənin nümayəndələrinin         əksəriyyəti        zəhərli        bitkilərdir .      Bununla       bərabər fəsilənin      yeyilən ,       dərman   ,       texniki      əhəmiyyətli     və     bəzək     bitkisi kimi       becərilən  ,      istifadə      edilən    nümayəndələri    də      vardır .    
Badımcançiçəklilər      fəsiləsinin     3000    -   ə      qədər      növü      vardır .    Bu fəsilənin          Azərbaycanda       on       iki      cinsə      yığılmış        iyirmi     altı     növə         təsadüf          olunur .       Bu          26        növdən       isə       on     biri       becərilən        şəkildə     təsadüf        olunur .       Fəsilənin       kartof  ,        badımcan  , bibər ,        pomidor   ,     istiot ,      tütün ,     tənbəki        kimi         nümayənələri Azərbaycanda        geniş      becərilən        bitkilərdir .        Fəsilənin          Azərbaycanda            yabanı         yayılan        növləri      də        vardır .        Bu             növlərə       kölgəli        meşələrdə  ,       çayların          kənarında ,      alaq        bitkisi kimi       əkin        sahələrində   ,     bağ       və       bostanlarda ,        demək    olar     ki  , yabani      halda     hər      yerdə    təsadüf     olunur .    
 Badımcançiçəklilər        fəsilsinin         Azərbaycanda      cox       geniş      yayılmış  , eyni        zamanda      çox        geniş        becərilən      səciyyəvi          nümayəndlərindən pomidor , kartof ,     dəlibənd      və      başqa     nümayəndələrini     göstərə      bilərik . 
Badımcançiçəklilər        fəsiləsinə      daxil        olan         bitkilər  ,     adətən       alkoloidli         bitkilərdir        və        ona       görə       də      bu       fəsilənin nümayəndələrinin         əksəriyyəti        zəhərli        bitkilərdir .      Bununla       bərabər fəsilənin      yeyilən ,       dərman   ,       texniki      əhəmiyyətli     və     bəzək     bitkisi kimi       becərilən  ,      istifadə      edilən       nümayəndələri    də      vardır .    
  Qaragilə     (    Solanum   )       cinsi      fəsilənin       ən       geniş         yayılmış cinslərindən      biri       hesab       olunur  .        Bununla           yanaşı            bu      cinsin    2000    -    ə       qədər        növü       yayılmışdır  .       Bu       cinsin nümayəndələri        tropik          və        mülaim         qurşaqlarda      çox       geniş yayılmışdır.       Bu       cins        xüsusilə       Amerika      qitəsində      çox        geniş yayılmışdır .     Qaragilə       cinsi        eyni     zamanda      Azərbaycanda      da        geniş         yayılmışdır  .          Qaragilə       cinsindən         Azərbaycanda         yabani bitKi       örtüyündə          altı      növə      təsadüf      olunur .       Bununla       yanaşı     iki       becərilən       növünə       rast        gəlinir .        Yabani       növlərdən quşüzümünü       misal        göstərə        bilərik .        Becərilən       növlərindən       isə kartof     və       badımcanı     misal     göstərə     bilərik .    
Kartof     (    Solanum       tuberosum  )        badımcançiçəklilər         fəsiləsinin            geniş         yayılmış        nümayəndələrindən       biridir  .      Kartof         bitkisi         əsasən         birillik       bitki       kimi       becərilir .        Onun       yeraltı            zoğlarının         ucunda        nişasta         şəklində          ehtiyat          qida                   maddəsi          yığılmış         yumuruları        əmələ           gəlir .          Kartof             bitkisinin        yarpaqlarının        ayası      tək       lələkvarı       şəkildə        bölünmüş olur .       Çiçəyinin        kasacığı       beş        bölümlüdür ,        bölümləri     lansetşəkillidir  ,         bölümün        ucu        isə      sivridir .      Kasacıqları           beşdilli      və     ya        beş     dilimlidir .      Bu        bitkinin çiçəkləri       adətən        sarı         rənglidir .       Tacının       borusu      qısadır ,         büküyü        enlidir  ,     qırışıqdır   ,        ağ         rənglidir ,       bəzən       də        tünd     və     ya       açıq     bənövşəyi       rəngli        olur .      Bitkinin          çiçəyinin        tacı          lələkvarı bəzilərində        isə        beşdilimlidir  .         Çiçəkdə       erkəkciklər      beş           ədəddir ,     bəzilərində         yeddi       ədəd       erkəkcik       olur .       Bu         bitkilərdə     erkəkciyin        sapı        qısadır  .      Bitkinin         çiçəyində           tozluqlar         yanaşı        duraraq       konusvarı       forma       yaradır       və          adətən     sarı     rəngli   olur .  Dişiciyi       bir       ədəddir       və      dişicik           ağızcığı         yumrudur .       Meyvəsi            ikiyuvalı         giləmeyvədir ,              giləmeyvələr       girdədir ,      adətən        açıq    –     yaşıl      və        ya     sarı       rənglidir .       Çiçəyin        tacı        birləşmiş        beş          ləçək          yarpağından   , beş        yaşıl       kasacıqdan   ,     beş      ləçəkdən ,      iki      yuvalı     bir     dişicikdən ,    beş      erkəkcikdən     ibarətdir .   
Vegetasiya         dövründə        gövdənin         yeraltı        zoğlarının          şişkinləşməsi nəticəsində      kok      yumruları      əmələ      gəlir .   Kartofun      saçaqlı      mil        kök       sistemi       vardır .        Onun        bütün       orqanlarında        salonin       adlanan      alkoloid      vardır .       Həmin     bu    alkoloid       müxtəlif          orqanlarda müxtəlif       miqdarda        olur .       Alkoloid        ən        çox        kartofun     yaşıl giləmeyvələrində ,       cavan      zoğlarında      toplanır .    Həmin      zəhərli     alkolid kartof       bişirildikdə     parçalanır      və      zəhərsiz       hala     düşür  .    
Kartof           birillik          bitkidir    ,         hər       il       onun        yerüstü                hissəsi          məhv       olur        və         yeraltı          hissəsi      qalır .       Sonra       ikinci        ildə      həmin      o       yeraltı      hissə     qışı       keçirdikdən        sonra onnan      yenidən      yerütü      hissə      inkişaf    edir .    Onun       yeraltı            zoğlarının         ucunda        nişasta         şəklində          ehtiyat          qida                   maddəsi          yığılmış         yumuruları        əmələ           gəlir .           
Kartof         mötədil         istilik         seven      bitkidir  ,        eyni          zamanda işıqsevendir .    O     həm       də      rutubətli     ərazilərdə      becərilir .    
Kartofun         vegetasiya           dövrü          çox         müxtəlifdir .       Tez                    yetişən         sortlar       üçün       60   -   80     gün ,      digər       sortlar        üçün             isə      130     –     150      gün     tələb     olunur .    
Akademik       T.  D.  Lisenkomun         üsulu       ilə       cənuba      kartofdan       iki    dəfə      çox       məhsul         alinması         məsələsi        həll        olunduqdan               sonra ,      ölkəmizdə       kartof           istehsalı       əvvəlkindən       dəfələrlə            artmışdır .     Mühim            kartof           sortları   :     lorx,      voltman ,     efron                daha      çox     becərilən      kartof      sortlarıdır . Kartofun    meyvəsi        ikiyuvalı       və       ya        çoxyuvalı       giləmeyvələrdir. Azərbaycanda      6       növü       məlumdur .      Kartof      kənd        təsarrüfatı     üçün çox      əhəmiyyətli      hesab      olunan      bitkidir .      Eyni      zamanda     kartof       çox     mühim         ərzaq     bitkisidir  .     Ondan       spirt       sənayesi      üçün              xammal       eyni       zamanda       heyvanlar       üçün      yem       bitkisi      kimi             də    geniş     istifadə     edilir .     Kartof      Azərbaycanda   ən      çox       dağ rayonlarında  ,     xüsusilədə       Gədəbəy       ərazisində     geniş        becərilir .  
Kartof        yumrularının         tərkibində      25    -   %     ə     qədər      qevim        maddəsi     vardır .    Kartofun     sortundan ,     iqlim     şəraitindən ,     yer       şəraitindən     eləcə     də       aqrotexnikasından      asılı        olaraq     qevim        maddəsinin    14   –    15    %     dən    20   –   25    %   ə      qədərini      nişasta          təşkil    edir .      Bundan     başqa      kartof       yumrularının      tərkibində      1,2         %     zülal     maddələri ,      0,2    –    0,3    %     -     yağlar ,      1    %    -   ə           qədərini    isə    bir    çox       vitaminlər     təşkil      edir.  
Kartof        yeraltı        gövdələrində       yumrular       əmələ      gətirir       ki ,          kartof       bu        yumrular       vasitələri      ilə     çoxalırlar .     Bu          yumrularda stolon      vardır  .     Kartofun      yaşıl       gövdələri       dik      qalxır .     Kök yumrularında       gözcüklər       inkişaf      edir .      Bunun      vasitəsilə      isə           kartof         çoxalır .     Bitki          kol       kimi        şaxələnir .          Kartofun         yarpaqları        mürəkkəb       lələkvarıdır .      Çiçəkləri       mürəkkəbdir ,       eyni zamanda       ağ        və         ya           bənövşəyi        rəngli        ləçək        yarpaqları  , sarı        və      ya       narınci      erkəkcikləri       vardır .      Giləmeyvələri      adətən zəhərli      olurlar ,      Gövdə       yumruları     vasitəsilə     çoxalırlar .  
Kartofun       vətəni       Çili      hesab      olunur .     (Çilos      və   Araukaniya        - adaları)  .  Kartof       vətənində         yerli        əhali                 tərəfindən       qədim          zamanlardan        becərilən         bitkidir.   Kartof       XVI   əsrin       ikinci        yarısında          Amerikadan         İspaniyaya gətirilmiş        və         sonra        isə      oradan     da        Avropanın        başqa ölkələrinə  ,        yenidən       də        Avropadan       Asiyanın      bir         çox ölkələrində       geniş       yayılmışdır .    Hal   –     hazırda          karof                bitkisindən       mülayim       iqlimli       ölkələrdə        geniş         becərilir .               Buna      görə      də        kartof      bitkisi      xalq        təsarüffatı        üçün        əhəmiyyətli       olan       bitki       hesab       olunur .      El       arasında      kartofa          “   İkinci    çörək   “     də       deyilir .   
Hazırda         2000    -    ə       qədər       müxtəlif       yeyilən  ,       texniki      və     yem kimi      becərilən       kartof        çeşidlərinin        olduğu        göstərilir .  Silos hazırlamaq         üşündə         adətən          kartofun       yeraltı          hissələrindən istifadə        edilir .       Bununla        yanaşı       silos        hazırlamaq        üçün       kartofun        yerüstü       yaşıl         hissəsindən      də      istifadə      edilir .     Texniki kartof        çeşidlərindən       nişasta ,    spirt ,       sintetik      kauçuk       və       başqa maddələr       də      almaq      üçün      istifadə      edilir .  
 	Badımcan     (      Solanum       melongena     )          birillik       bitki       kimi      becərilir .     Badımcan       bitkisinin       gövdəsi       budaqlanır      ,     qisməndə ağaclaşmışdır .         Yarpaqları       və        gövdəsi         ulduzvarı        tükcüklərlə       sıx     şəkildə         örtülmüşdür .         Çiçəkləri ,      adətən ,        tək  –   tək     və          ya       bəzən       2   –    3       salxımvarı       qıvrım     çiçək         qruplarında        toplanmış         olur .       Kasacığı        meyvənin        yanında       qalır .             Badımcanın         çiçəyinin         tacı         kasacıqdan             xeyli         uzun            olub ,         amma        tacın       borusu         qısa       olur.  Büküyü     enli           olur  ,       xaricdən        açıq        və          ya        tünd    -        bənövşəyi      ,            daxili       tərəfində        isə        sarı         rəngli       zolaqları        vardır .                Meyvəsi     iridir        və      eyni      zamanda     çox         toxumlu                   giləmeyvədir .        Giləmeyvələri         çox        iri      olur ,       bununla     yanaşı silindirik ,     yumurtavarı    olur . 
 Badımcanın        vətəni       Hindistan        hesab      olunur .         Hal   –     hazırda badımcan       çox      geniş        yayılmış        tərəvəz        bitkisi        kimi                 geniş       istifadə       olunur .        Badımcan      qiymətli       tərəvəz        bitkisi          kimi        iqlimi        isti       olan        ölkələrdə         geniş       becərilir .          Badımcanın        tam         yetişməmiş        meyvələri        müxtəlif        şəkildə        yeyilir .      Belə     ki ,      bəzi       yerlərdə       bişmiş ,     bəzi     yerlərdə     sirkəyə    qoyulmuş    vəziyyətdə    yeyilir . 
Quşüzümü       (    Solanum      nigrum    )      badımcançiçəklilər        fəsiləsinə      daxil       olan ,        geniş        yayılmış   ,        birillik      ot       bitkisi       hesab       olunur .       Quşüzümü       orta      dağ      qurşağına       qədər      əkinlərdə ,        bağlarda ,      çayların ,       əkin      yerlərinin        kənarlarında     arxların      kənarlarında     demək       olarki        bütün         rayonlarda        ot         bitksi  kimi        yayılmışdır .        Yarpaqlarında       olan       solonin        alkolidi             adətən   zəhərli   hesab        olunur .         Eyni       zamanda        yarpaqlarında       89      qrama       qədər   “   A  “       provitamini      vardır .       Meyvələrində      isə     10, 3       mq    “   C   “      vitamini     vardır .      Quşüzümünün      çiçəkləri  çətirəbənzər     olub ,     3  –    8   çiçəkli     qıvrıma     yığılmışdır .       Çiçəyin       tacı      ağ   rənglidir ,        kökündə       yumrular       əmələ      gəlir .         Meyvələri giləmeyvədir        ki   ,     həmin        bu         giləmeyvələr        isə       girdə       təxminən        noxud       boyda        olur ,     qara      rəngli     olur .              Meyvələrində  ,    o       cümlədən     qarpaqlarında      vitamin      olur .        Bu       növdən        fərqli     olaraq       İran      quşüzümü      (   Solanum     persicum    )      növü     də      vardır     ki ,        bu      növ      çox      budaqlanan       yarımkol     və       ya     kol     bitkisidir .       Bu      bitkinin     tacı      parlaq      bənövşəyi ,    giləmeyvələri     isə     parlaq     qırmızı   rəngdə   olur .    
İstiot     və      ya     bibər      (     Capsium     annuum     )     birillik        kimi     becərilən        bitkidir .        Yarpaqları        tək    –     tək       yerləşir ,  bəzi nümayəndələrində        isə        ikişər       yerləşir .         Yarpaqları       yumurtavarı       və        ya        lansetvarıdır ,         ucu       sivridir ,        eyniz         zamanda yarpaqlarının         saplaqları        uzun        olur .       Çiçəkləri        tək        tək     yerləşir .      Bəzi       nümayəndələridə      ikişər     yerləşir      və       ya     bir            neçə          dəstə        halında        toplanmış      olur .      Çiçəyin     tacı       ağımtıl        və      ya        bozumtul    -       bənövşəyi      rəngdə      olur .      Tacın      büküyü çarxvarıdır .         Tozluqları           tünd           bənövşəyi       rəngdə              olur   .       Bəzi          nümayəndələrində        isə         tünd      –     boz      rəngdə       olur .      Meyvəsi       az       şirəli       giləmeyvədir .        Meyvələri       tam        yetişməmiş yaşıl       rəngdə      olur  ,      tam     yetişəndə      isə      parlaq   –     qırmızı       olur . Müxtəlif      çeşidləri     tərərvəz      bitkisi      kimi       çox     geniş      becərilir     .  Eyni          zamanda       mədəni      haldada      çox      geniş       becərilir  .     Parlaq   – qırmızı        meyvələrində         kifayət          qədər        “   A    “      vitamini  ,    az miqdarda       isə    “   B   “        provitamini       və        eyni       zamanda      “  C   “ vitamini        olur .      Bibərin       qırmızı        meyvələri      çox       acı     olur.        Buna        görə      də       onu       qurudulmuş       vəziyyətdə       daha      çox        istifadə       edilir.      Həmin      bu       qurudulmuş       meyvələrindən      bir        ədviyyat       olaraq       qara       istiot      əvəzinə       xörəyə      tökülür .      Şirin bibərin      meyvəsində      200     –     350     mq        faiz     “  C  “          vitamini       olur .       Bu         vitamin        konservlərdə       qalır .     Yaxşı      çeşidlərindən qıcıqlandırıcı       kimi        təbabətdə       istifadə      olunur .  Çiçəkləri        tək        tək     yerləşir .      Bəzi       nümayəndələridə      ikişər     yerləşir      və       ya     bir            neçə          dəstə        halında        toplanmış      olur .      Çiçəyin     tacı       ağımtıl        və      ya        bozumtul    -       bənövşəyi      rəngdə      olur .         Bibərin     vətəni Amerikanın      tropik      rayonları     hesab      olunur .     İstiot     yabanı   halda tapılmtudaqlaramışdır .   
Pomidor  (Lycopersicum  esculentum)   Pomidor       badımcançiçəklilər fəsiləsinə      aid       olan      bitkilərdən     biridir .     Pomidorun      vətəni  Cənubi Amerikadır .     Pomidorun     gövdəsi     və    yarpaqlarının      üzəri        vəzili     qısa    tükcüklərlə     örtülü    olur .  
Birillik bitki kimi becərilir, vətəni cənubi Amerikadır. Gövdə və yarpaqlarənən üzəri vəzili qısa bükülərlə örtülüdür. Gövdəsi tudaqlanır, hündürıüyü 40-80 sm-ə qədər olur, əvvəlki dik durur, meyvələri yetişən zaman əyilir, bəzən hətta sərilir. Yarpaqları bir və ya ikiqat növbəli təklələnvari bölümlüdür, növbəli düzülür. Çiçəkləri 3-20-yə qədər çiçəkdən təşkil olunmuş qurum çiçək qrupuna yığılmışdır. Çiçəklərin saflığı uzundur, çiçək  tozlandıqdan sonra saflıq aşağıya doğru əyilir. Çiçəkləri müntəzamdır. Çiçəkyanlığı ikiqatdır. Kasa yarpaqları və ləçəkləri bitişikdir. Kasalıq yuxarısında bizəbənzər bölünmüşdür. Kasacıq tökülmür, meyvənin yanında qalır və bu zaman yerləşir. Ləçəkləri sovurdor, aşağı hissəsində bitişərək tam borusunu əmələ gətirir. Yuxarıda hissəsində enləşmişdir, çarxabənzər 5 bölümlüdür. Tam bölmələri kasacığın düşükləri ilə növbələşir. Erkəkciklər qısa saflıdır, tozluqları vardır, konus şəklində yan-yana yerləşən boru əmələ gətirir və uzununa yayılaraq borunun içərisinə açılır. Erkəkciklərin sayı  zaman bölümü və ya nasazlığın dişiciklərinin sayı qədər olur, onlar tam borusunun gövdəsinə bitişirlər. Deşik iki meyvə var. Tağın bitişməsindən əmələ gəlir, yumurtalığı üstüdür, yarımtaq açıqları çoxdur. 
Sütüncüyü uzundur, ağcığı zəif dərəcədə inibölümlüdür, qalınlaşmışdır. Dişiciyin yumurtalığı ikiyuvarlıdır və ya yalançı arakəsmələrlə bölünərək çoxyuvalıdır. Pomidor öz-özünü tozlandıran bitkidir. Pomidor bitkisinin çiçəyində çiçək üzvlərinin 4 dairə təşkil etdikləri, yanaşı dairədə çiçək üzvlərinin növləşdiyi çiçəyin əsasən 5 dövrü tipdə təşkil olunduğu K5, C5, A5, C2, çiçəkyanlığı yarpaqların bitişməsi halı bitki üçün səciyyəvi əlamətdardır. Pomidor yeyilən qiymətli tərəvəz bitkisi kimi geniş becərilir. 
Badımcan növünün vətəni Hindistandır. Çiçəkləri xaricdən bənövşəyi, dəmirdən sarı rənglidir. Meyvəsi açıq-bənövşəyi qədər müxtəlif   rənglərdə bəzən ağ rəngdə olur. Çox uzun tərsinə yumurtavarı, silindrik giləmeyvəlidir.  
İtüzümü (Lycium)  cinsindən Azərbaycanın yabanı bitki örtüyündə Rusiya üzümü növünə təsadüf olunur. Rusiya itiüzümü 1 m-ə qədər qədər hündürlüyündə, gövdəsi dağınıqbudaqlı, çılpaq, üzəri 2 sm-ə qədər uzunluğunda olan bərk tikanlarla örtülü koldur. Yarpaqları xırdadır, qısalmış yan budaqların üzərində tək-tək və ya dəstələrlə yerləşir. Çiçəkləri dəstə kimi əmələ gəlib, açıq-bənövşəyin rənglidir. Giləməyvələri girdədir, xırda noxud böyüklüyündə, qararənglidir. Rusiya itüzümü növünə Abşeronda, aran və dağətəyi rayonlarda quru və azca şoran torpaqlarda təsadüf olunur. 
Azərbaycanda park və bağlarda çəpər düzəltmək və quraq yerlərdə əkmək üçün berberi itüzümü növündən istifadə olunur. Bu növ yabanı şəkildə mərkəzi Çində yayılmışdır. Nisbətən az tikanlı koldur, çiçəkləri bənövşəyi və ya çəhrayırənglidir giləmeyvələri qırmızı rənglidir. 
Ətirli tütün (Nicotina offinis) park və bağlarda birillik, çiçəklikli bəzək bitkisi kimi becərilir. Vətən Cənubi Amerikadır. İri çiçəkləri gövdənin ucunda və yarpaqların qoltuğunda salxımları yığılmışdır. Tacı xaricdən solğun yaşıl, içəridən isə ağrənglidir. Tacın borusu uzundur, büküyü ulduzvaridir. Çiçəkləri, adətən, axşam açılır, ətirlidir. 
Petuniya (Petunia hybriba) növü birillik çiçəkli bitki kimi, park və bağlarda becərilir. Vətəni Cənubi Amerikadır. Gövdəsi 3040 sm-ə qədər hündürlüyündədir, çox vaxt əyilmiş olur. Çiçəkləri iridir, yarpaqlarının qoltuğunda tək-tək yerləşir. Kasacığın xətvari beşbölümlüdür. Tacının borusu uzundur, büküyü enlidir. Tacı çeşidindən asılı olaraq ağ, çəhrayı, qırmızı, bənövşəyi və s. rəngli olur. Bəzi çeşidləri sədbət çiçəklidir. Meyvələri iki qapaqlı açılan, çoxtoxumlu qutucuğa bənzərdir. 


